farsi  cittadini.  Ruotiamo  sempre  intorno  allo  stesso  perno  tuttavia:  la  cittadinanza,  quando  si

definisce in epoca medievale, diventa uno strumento politico ed economico, si è costretti ad essere

cittadini per soldi e potere, si diventa cittadini per sfuggire al potere ma, allo stesso tempo, si è

accolti di buon grado dal comune per questioni economiche e territoriali; una cittadinanza molto

distante dal concetto contemporaneo di essa, ad uso e consumo del singolo che può permettersi di

invece Strasso è un ceppo trevigiano, io sono in ogni caso più propensa a fare fede alla versione descritta in “Storia 
di Treviso”, mi sembra più plausibile alla luce di tutti gli altri documenti incontrati fino ad ora.
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spostarsi a suo piacimento,  una cittadinanza,  anche per questo motivo, sempre più elitaria  e,  al

contempo, sempre più artificiale. 

Trascrizione

Et notandum est quod domus idest familia de Strasio nobilis tarvisina in quodam libro scripto de

nobilibus Trevisii charta habentibus, hec sunt verba, videlicet. Noventa domus de Strasso vero de

Strasio dicta est, prius habuit Chastrum Colbertaldi [additio: etiam nobilium virox de Strasio erat

rurris et palatium sive domus magna cum sua turri in capite fori, sive plateae magnae Travisii, ex

opposito ac per medium ecclesiae Sancti Laurenti, post sdt et fiat, et apud ecclesiam Sancti Gragori

Ponteficis,  ubi  erat  n  curia  dicti  palacii,  sive  domus  Magnae  antedicta,  que  reperit  excellens

dominus domini Sacceinus Jurisco consules Trevisi, anno Domini 1573, tunc possessione dicti loci,]

Habuit que etiam eadem de Strasio domus chastellum sive chastellarium Lavade ultra Plavim et

eiusdem ruris amplam iurisdictionem, undem in multis instrumentis antiquis longissime tempore

dicta fuit Levada de Strasio, ut apparent in quampluribus instrumentis et etima idem apparet in libris

Cancellarie  venetis  comunis  Trevisii,  et  maxime in  illis  libris  in  quibus tractantur  de plebibus,

regulis atque focis ruriarum sive villarum sub quarterio de Rippa, ubi erat familiae de Strasio prima

domus et bahitatio ad eiusdem familiae viris facta costruita iam annis quingentis et ultra, a principio

tamen  suae  antiquissime  ac  clarissime  sue  primeve  nobilitatis  gentilicia  lingua  principum

francorum, a quibus eadem domus origine traxerat Strassen familia dicta fuit, in partibus etiam Fori

Iulii nobilis fuit, ubi habuit chastrum de Strasio et Codroippi ut in folio proxime praecedenti et in

aliis superioribus foliis, satis clare apparet Francorum Germanorum etiam lingua, auff der Strassen

elicta fuit Austrasiae ac Vuestrasiae olim idest antiquissimis temporibus princeps atque domina fuit.

Supra  foliis  primo  et  secundo  proxime  praecedentibus  scruptum  est  qualiter  commites  sive

chastellani  de  patria  Fori  Julii,  sponte  see  chastellaque  habeat,  omnes  etiam  iurisdicione  suas

domino Vicecommiti de Vicecomitibus per comunis et nomina comunis Trevisii accipienti dederunt

ut clarius ibidem apparet, nunc vero infrascriptum est, qualiter comune Trevisii, sive ipse dominus

Vicecommes Tarvisii potestats per comune et nomine comunis Trevisii promisit eisdem millitibus

servare  ac  defendere  eorum  possesiones  et  chastra  ut  infra  apparet,  videlicet.  Anno  Domini

Millesimo  duocentesimo  decimnono,  indicione  septima  die  dominico  quartodecimo  intrante

septembre, Tarvisii in Curia Maiori. In presentia domini Eccelini de Romani , domini Gabrielis de

Camino, domini Rambaldi  Comitis, domini Vidonis advocari,  domini Guercii Tempesta,  domini

Rambaldi  de  Guidoto,  domini  Isembardi  iudicis  potestatis,  domini  Jeremia  iudicis,  domini

Turresendi de Roncho veri millitis potestatis, Randini, Thomasini, Ostacii de Liuto, Bonacursis de
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Fabro iudicum, Petri de Constantino, Albertini de Minigoldo, Bonisperii filii Johannis Bonepartis,

Nicolai de Selavo, Turboni de Millecarra, Nicholai de Tenisio consulum potestatis, Bartholomaei

Pupollini iudicis, gabrielis de Constantino, Clarelli de Ratione, Nicanori de Aianardo, Marcii notarii

de Marsilio, Johannis Netarii de Steveno, Johannis de Richelle notari et aliis. Hec est posta pactum,

et concordia, quam et quod dominus Vicecomes de Vicecomitibus Tarvisii potestas nomine comunis

Trevisii,  et  pro  ipso  comuni  in  plena  et  generali  concione  in  Curia  Maiori  fecit,  Federico  de

Cavriago et Articho et Vanerio fratribus de Pulcinico et Henrico de Villalta, et Gevardo, et Leonardo

fratribus de Xonembergo et Rodiulfo de Sovergnanoro et Jacobo de Budriis, et Articho filio Odorici

de  Cavriago  per  se  et  ipso  Odolrico  patre  suo  recciperi,  videlicet,  quod  praedictus  dominus

Vicecomes Tarvisii ponitas vice et nomine comunis Trevisii et pro ipso comuni reccepit ipsos, et

eorum heredes pro civibus, Trevisii et promisit eos defendere et mantenere. 

Artici de Strasso hic fit mentio. Titulus est Vienna consiliares imperii praedictorum. 

Tamque quenlibet civem Tarvisii et quod adiuvabit eos manutenere possessiones et suos homines

tam liberos quam servos cum suis possissionibus quas et quos modo habent in Foro Iulii et illas

quas de cerero acquisierint cum ratione ipsi vel corum heredes, et si propter concordiam vel posta

vel conventione, quam fecerunt suprascripti milletes cum iam dcito domino Vicecommite potestate

Trevisii  et  communitate  Tarvisii  vel  aliqua alia  occasione comunis Trevisii  aliqua discordia vel

verra,  eis  contingeret,  vel  eveniret  vel  possessiones  eoum  aliquo  modo  intromisse  fuerint  vel

indicate sive ablare comune Trevisii adiuvabit eos manutenere ett recuperare ipsoum possessiones et

bona que nunc habet vel habebunt pro ut dierum est cum omnia sue possessiones, nec inde comune

Tarvisii faciet finem, pacem, vel pausum, vel guerra recrediuta quin conducat eos ad pacem et finem

ratha  nihilominus  posta  permanente,  et  si  alioquod,  chastrum,  quod  nunc  habent  vel  decetero

acquisierint cum ratione. Destructum fuerit sub occasione comunis Trevisii quod comune Trevisii,

eque bonum aliud infra annum reedificabit nisi remanserit verbo illius cuius CHASTRUM fuerit, et

si aliqua discordia vel verra oriretur inter preadictis vel aliquem predictorum ex una parte et alium

vel alios, qui non sint de districtrum Trevisii ex altera, volentibus illis millitibus vel aliquo eorum

rationem facere sub potestate vel consulibus pro comuni Trevisii, quod comune Trevisii, permittet et

faciet homines civitatis Trevisii, et eius districtus suprascriptos millites adiuvare et prohibebit ne

aliquis de civitate Trevisii et eius districtus debeat altera parte adiuvare et hoc ita demum si alii

verrem incipient  contra eos non si  ipsi  contra alios verra incipient  nisi  verram illam inciperent

parabola potestatis vel consulum ordinariorum, qui pro tempore fuerint, et maioris partis consilii

Trevisii ad utramque campana sine freude convocari. Et quod potestas vel consules qui per tempore
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fuerint,  et commune Trevisii non agravabit eos ultra id quod continetur in posta quam fecerunt

potestati,e  t  communi  Trevisii  et  quod  potestas  et  commune  Trevisii  non  permittet  alioquod

CHASTRUM vel aliquam munitione seu FORTEZAM fieri inter mizam et Pulcinicus et si aliquis

vellet ibi facere vel edificare aliquod chastrum seu monitione vel fortezam bona fide et fine fraude

dabit opera comune Trevisii, ne fiat. Et si de cetero fieret dabit opera quod destrautur, et hec posta

rennovetur quolibet quinquennio si requisitum fuerit infra mense post requisitione facta sine fraude.

Et de his non petatur vel reccipiatur absolutio et si forte daretyr, vel fieret per aliquam personam

quod ea non teneat, et irrita habeatur et non valent, et illa non obstare omnia soces inint que in hac

posta continetur teneat,et serventur, et hoc toties quoties fuerit absolutio, et hoc totum (ut superius

dictum  est)  juravit  supradictus  dominus  vicecomes  Trevisii  potestas  in  plena  concione  sive

attendere, et observare (comunitate Trevisii date sibi verbum) et quod faciet jurare centum millites

et  tricentos  pedites  quos  ellegerint  attnedere  et  observare  predicta  et  bona  fide  opera  dare  un

attendantur, et obsarvare,  et quod ipse potestatis  iurare faciet potestate sequere vel  consules qui

fuerint post illum in rigimine huius civitatis hoc idem attendere et obeservare et poni, et scribi faciet

hac postam in libro postarum comunis Trevisii, nec inde in fraudem auferri, et in quaterno comunis

similiter scribi faciet in sacramento potestatis et in sacramento sequenrium de hac posta tenenda, et

observanda, et hec omnia salvis postis et concordiis et sacramentis per potestate, et comune Trevisii

factis.  Ego  Manfredinus  Sacri  Palatii  notarius  his  ominibus  interfui,  et  iussu  predicti  domini

Vicecommitis potestatis divisii et suprascriptorum millitum scripsi. In nomine Christi ego Jacobus

de Varago imperialis  aule notarius hunc scriptum ex autentico Manfredini  notarii  exemplavi nil

addens, vel  minuens que sentenciam mutet  incoque signo corroboravi ex preeceptes Nicole que

Zacharie  de  Imola  judicis  et  assessoris  domini  Johannis  Theupoli  comune  afferens  potestatis

Trevisii  sub  millesimo  duocentesimo  sexagesimoquarto,  indicione  septima  die  veneris

quintodecimo  intrante  augusto  in  presentia  hec.  Ego  Alexander  Philomena  que  porvidi  Sancti

Johannis publicus imperiali autorictate notarius ac comunis Trevisii vicencellarius suprascriptum ex

est pllus ex quodam carhastico sive libro de Carthis membranis in forma magna discopaginato in

curia comunis Trevisii reparto ex existente annotarum in ipso a Charte 100, 101 ut reperi fideliter

trascripsi  et  eunde  me  subscripsi  et  signo  notariatus  meo  corroboravi  rogatus  et  requisitus.

Generalem obligationem suorum bonorum de cetero fecerint in pena propter hoc comune Trevisii

non  cadat,  ne  tamen  per  hoc  aliquod  preiudicium  civitati  vel  comuni  Trevisii  in  dictis  bonis

generetur nec per hoc civitatem Trevisii seu potestarem predictis hominibus verbum obligandi, seu

alienandi in dictis rebus videantur seu intelligantur dedisse infra annum aunum in civitate Trevisii
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domum propriam conveniente  pro  sua  habitantia  habebit  nec  eam (pro  ut  dictum est  deterris)

alienabit,  et  emere debeat  res  immobiles hoc modo, videlicet,  Odoricus de Cavriago MMCC et

sexagintaseptem libras,  et  Federicus de Cavriago MMCC sexagintaseptem librum Redulphus de

Suvergano CCCCC 34 libro, et Arricus et Vernerius de Pucinico M 78 libro, et Hernricus de Villalta

MMC 34 et  Arricus  et  Coradus fratres  de Castiliro  CC 67 libro,  et  Gerardus et  Leonardus de

Gonembergo CC libro, et Jacobus de Brunduris 334 libro, et ARTICUS DE STRASIO CCCCC 34.

Et  Diarticus  de  Fontana  bona  CCCC  libro,  et  si  aliquis  illorum  militum  haberent  terras,  et

possessiones ab hac parte Liventie in districtu Trevisii quod tantum minus emere teneatur et quilibet

illorum habitabit, et stabit continue in civitate Trevisii cum habitantia sua quolibet anno tempore

pacis,  et  per  pacum per  mensem unum et  tempore  verre  et  per  verram per  menses  duos  nisi

remanserit verbo potestatis vel consulum qui pro tempore fuerint, dato cum toto consilio vel maiori

parte et quod quilibet illorum faciat jurare omnes suos maseulos ex se descendentes a quatuordecim

annis supra de omnibus his, et infrascriptis attendendis et observandis, et opera dabo quod mones hi

milites  et  eorum  heredes  masculi  omnia  predicta  et  infrascripta  que  in  hac  posta  continentur

observent et arrendant, et faciant iurare omnes suos tam liberso que servos in suis locis et forciis

habitantes qui iurabunt sequi potestatem Trevisii; salvare custodire et defendere comune Trevisii; et

omnes homines Trevisii, et eius districtus cum rebus in eorum districtum, et forcio pro posse in

eundo et reddeundo et stando et facere stratas securas et mercata, et quod bona fide operam dabunt.

ET HI MILLITES ET DOMINI commites que. Omnia que in hac posta continetur arrendant et

observent et de omnibus his et infrascriptis vel eorum aliquo non petent aliquo modo vel reccipient

absolutionem et  si  forte  darentur  vel  fierent  per  aliquam personam,  quod ea  non teneant  irrita

habeantur, et non habeat ex illa non abstante omnia, que in hac posta continetur et servetur hoc

tociens, quotiens sicuret absolutio (et hec posta quolibet quinqunnio ab utraque parte renovetur, et si

requisitum fuerit infra mensem potius post requisitionem factam sive fraude). Et promisit et iurare

quilibet, quod adiuvabit comune Trevisii, conra illum vel illos qui hanc postam fecerunt comuni

Trevisii qui non vellent eam servare vel contravenire et quod bona fide operam dabit, ut omnes

predicti omnia intrabunt (que in hac posta continentur) attendere et observere et arrendent, et hec

omnia observentur attendantur salva posta portu Naonis et eius pertinentiarum, et salvo omni jure

quod comune Trevisii nunc habeat in terris et in aliis locis eorum, et promiserunt omnes per se et

suos heredes cum obligatione suorum bonorum, et specialiter eorum et possessionum et domorum,

quas  emere  teneantur  domino  Cicemiti  suprascripto  potestati  Trevisii  accipienti  vice,  nomine

comunis Trevisii, sub pena XX milium libro, denariorum. Ita tamen quod quilibet divisa, et separata

146

pena  inter  se  tantum teneatur,  que  omnia  que  in  hac posta  iniuntur,  continentur  in  perpetuum

attendent, et observabunt et si forte in omnibus vel in aliquo predictorum contravenirent, dictam

penam XX milium librarum solvere communi Trevisii (prout dictum est) quilibet per se teneatur qui

contraveniret  pro  sua  parte  et  hec  posta  et  concordia  nihilhominus in  sua  firmitate  permeneat:

Dantes verbum et licentiam potestati Trevisii, et consilibus qui pro tempore fuerint intrendi tenutam

et  possessionem  sua  auctoritate  et  in  omnibus  suis  bonis  iure  obligationis  confinantes  se  pro

communi Tarvisiis possessores et quod non probabunt vel ostendent finem et remissione vle aliquo

eorum nisi per instrumentum confectum per manum tabellionis habitantis in civitate qui sit bonae

famae,  et  opinionis  et  quod  instrumentum  confectum  sit  in  consilio  ad  campanam  bona  fide

convocato, et iuraverunt omnes suprascripti milites et Arricus filius Odorici de Cavriago per se et

suos heredes se in perpetum suprascripta attendere et observare et quod nullo modo et nulla ratione

in perpetuum contravenient. Ego Manphredinus Sacri palatii notarius his omnibus praedictis interfui

et jussu praedicti domini Vicecommitis potestatis Trevisii et suprascriptorum militum, scripsi. In

Nomine Christi, ego Jacobus de Varago, imperiali auctoritate notarius, hinc suprascriptum ex me ex

autentico Mamphredini notarius exemplavi nil addens, vel minuens, quod sententiam meoque signo

corroboravi  mutet,  ex  praecepto  domini  Nicole  quondam domini  Zacharie  de  Imola  judicis  et

assessoris, domini Johannis Reupti … assessoris … potestati Trevisii, sub MCCLXIIII, indictione

7a  die  veneris  XV intrante  augusti,  in  presentia  Hengelerii  Aunisto,  Spinelli  de  la  Vazzola  et

Johannis del Vir notarius et aliis. Supra in dicto postea instrumento nomanati milites ob imperium

Bertoldi tunc patriarca aquilegiensis, molestum ad Trevisii sese ac bona sua iurisditionalia sponta

dantes  contulerant  et  ideo  civitate  ab  his  donati  fuerant  ut  superius  legere  est.  Quiqquidem

Patriarcha  tunc  ne  dum  spiritualia  sed  etiam  temporalia  administrabat  iura  cum  utrimsque

dominaretur. Eodem anno millesimo ducentesimo decimonono, illustres veneri ne tarvisini unirentur

cum paduani, tarvisionos sibi aicos et sub vinculo sacramenti confederatos adiunxerunt, habebant

Trevisani nunc temporis differentiam et  bellum cum domino Bertoldo Patriarcha aquilegiensi in

eorum confinibus orta erat controversia: que huius belli causa erat: ho videns patriarcha cum 73

paduanis factis est amicus, et confederatus, et sic per predicta parte multae pugnae factae sunt cum

multa etiam sanguinis effusione. Eodem anno inceptum est Chastrum Cittadella de hac Venetorum

cum Tarvisini confederatione restatur etiam per Justinianus patricius venetus in do rebus venetarum

circa finem ubi dicit, nec pax diuturna fuit diffide finibus Bertholdo aquilegensi controversie cum

tarvisino populo cui veneti facebant et patuanini ex alii cum foroiulensibus. Cum idem Bertoldus a

Gregorio Nono pontefice excomunicatus esset, eo quod Federici anathematicati secundi imperatoris
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partes  fonerat  pretibus  Aqustriae  ac  Carnithiae,  ducum cum eisdem Romam profectus  esse  ab

invocatio  quarto  veniam  et  absolutionem meruit.  Reversus  denìmum  Utinum  sive  Utina,  cum

Tarvisinis dente Hugone hostie Episcopo pontificiosque legato pacem iniit, restitutis in patrias sedes

omnibus in instrumento memoratis chastellorum eorundem dominis et per consequens etiam Articus

Strasius  in  patriam  resituit  (manicula  prima  della  parola  seguente)  ut  Johannes  Candidus  jure

consultus  Utinensis  in  suis  commentari  Aquileiiensibus  (parola  cancellata).  Libri  restatur,  que

Articus de Straso sive de Strassio vel Strasius idem auctor sumpto a vulgari agnationis seu familia

(ut  vernacula  lingua  dicitur)  nomine  Strassum  vocat.  Strasius  autem  antiquissimum  fuisse

Sycambrorum dubibus ac principibus descendentibus ab ipso Strasio Sycambrorum primo deinde

Francorum imperio, Austrasia que Austria et Vuestrasia, que nunc Neustri regiones tunc totius ac

omnis Germaniae, nec non maiori totius et universiae Galliae, Belgice, amplissime provincias fuerit

nominate,  Vuelfgangus  Lazius  in  libris  suis  in  ---  et  Ortho  Frisingensis  episcopus  ab  Austria

nobilissimis principibus oriundis in libro quinto de rebus ab origine civitate nostra, Paulus Aemilius

veronensis,  utrisque  lingua  sic  tam  Grace  que  latine  paritissimus  Austria,  Vuestrasiam

comprehendit,  ---  imperium  in  se  contenisse  dicit  apud  ---  constituita  Galia  nobilioris  partis

[illeggibile l’ultima riga] A lato → Restitutio ut scribitur in patriam Fore Juliii Artici Strassi vel

Strasis. Qui licet reddere in patriam potuisset anreddeitur ignoratur. Qui etiam de Strasso dicebatur

ut infra folio sequenti ut a scilicet. 

Pagina 44 recto e verso

Spiegazione - Altre informazioni sugli Strasso

In questa pagina, anche essa nella grafia F, si fa un elenco delle casate dei nobili di Treviso, tra cui

troviamo, ovviamente anche gli Strasso. Leggiamo i nomi più importanti dell’epoca: i da Camino, i

da Romano, i Tempesta, poi tutta una dettagliata descrizione dei possedimenti degli Strasso presso

Colbertaldo e Levada de Strasso, si ribadiscono nuovamente le origini franche della famiglia; poi

l’elenco prosegue con altre famiglie minori con possedimenti minori. Alla fine del documento si

specifica che il  fatto che Levada de Strasso fosse degli Strasso, poiché compare nel libro della

cancelleria del Comune di Treviso, scritto dal notaio Jacopo da Varago, già a partire dal 1264. 

Trascrizione

Infrascripte sunt domus nobiles Tarvisinis et districtus habentes castra. Collaltum domus comitum

antiquissimorum ac nobilissimorum de Collalto in partibus tarvisinae nobilior omnibus. Silva ubi

est  Rocha  et  Crispignaga  ubi  est  castrum  domus  commitum  de  Guidonis.  Caminum  domus
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commitum de Camino qui etiam Solicum, Curdignanum, Moram, alique loca nobiliora possederunt.

Navalle  domus  advocatorum  Tarvisinis  ab  eis  conditum  prius  in  tribus  basilicis  que  vilgo

Trebaseleghe  dicuntur,  domina  fuit  nobilium de  demo Tempesta  dicebantur,  nobilitate  ne  dum

generis sed et domino in patribus tarvisinis clara. Romanun domus de Romano in qua plures fuerunt

nomine  Eccellini  inter  ques  tyranidem  maxima  in  Treviso  exercuit  quidam  nephandissimus

Eccellinus ab anno 1215 usque 1260, domini comites vero Campi Sancti Petri in Tervisillis etiam

dominum  habent  fuerunt  et  ipsi  de  domo  et  familia  de  Tempestis.  Mirabellum  locum  in

Valledobladinis olim Collis Sancti, viri nobili viro Gulielmo de Strasio aliisque nobilibus militubus

in feudum a comuni Trevisii concessum anno Domini 1192 tercio intrante augusto. Colberthaldum

eiusdem domus de Strasio de qua fuerat etiam Gulielmus suorascriptus et alii eiusdem de Strasio

domi nobiles Martignagum quaque eiusdem domus ubi sunt ad huc in colle quodam sunt villam ipsa

sito  Marti  Castelli  diruti  nec  nunc  sunt  ultra  tres  pedes  ut  circa  altiores  Levada  in  partibus

inferioribus  ultra  Plavim  similiter  sita  domus  nobilium  de  Strasio  in  qua  chastrum  est  cum

quatuordecim  villis  eiusdem  plebis  et  eorum  chastellariis.  Noventae  in  eiisdem  partibus  sita,

quinque milliam passuum in loco inferiori ab eadem Levada distans etima domus de Strasio vulgo

nobilium de Strasso, latine vero de Strasio Austrasiae ac Vuestrasiae quondam antiquissimo Regno

Imperioque. In omnibus Francorum Regum historiis de hac de Strasio Austrasie et Veustrasie domo

amplissima fit mentio, de Strassen et Hen Strassen anqitui nomine dicuunt. Etiam in patria Fori

Iuliii tempore Artici de Strasio et Strasio Strasio eius patris commitum Codroypi, et Straso inde

clinabilis nominis chastellorum domina ut repari his temporibus usque anno 1105 octavo januario et

1219  quartodecimo  intrante  septembre  ut  5a  foliis  et  40  et  in  multis  aliis  loci  apparent.

Castrocuchum domus  de  Castrosuccho,  que  de  Monfumo descendit  valde  nobilis  quinque  alia

chastella in locii pedemontis supra asylum tinc comunis Tarvisi oppidum habuit atque cum ampla

iurisdictione possedit nobilitate et antiquitate generis primis familiis haud secunda. Vidorum, domus

de Carhneis de Vidoro que Caminensibus vendidit multas sue iurisdictionibus partes antiquissima.

Vonicum,  domus  de  Volnico  olim  nobiles  comites  de  Volnico  viri  eiusdem  familia  erant  et

dicebantur comitatus Volnici. Formenica, domus de Formenica. Spineda, domus de Chateneis de

Spineda.  Fossalta,  domus de Coderta  que fuit  domina de Fossalta  maiori,  Castri  de Ray,  et  de

Ornellis ultra Plavim. Roverium, domus de Roverio prius habuit ultra Plavim castrum de Tovena et

in Pedemonte super asyluum chastellum de Roverio, nobilis virtute belli et genere tem hic quam in

partibus Germaniae. Pagnanum, domus de Pagnano habuit etiam chastrum de Fonte est domoque de

Maltrasis congominat. Mundefertum, domus de Pallavicinis quia Mundeferto dominabatur Henricus
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quondam Villanelli  de Pallavicinis eiusdem loci  Vicedominus anno Domini 1155. Farra,  domus

nobilium de Nordis. Butinicum, domus de Butinico. Braida, domus de Valvasoribus de Braida, est

nota  Braida  (illeggibili  due  righe).  Castrum de  Blanchadis,  domus  de  Sanzis  sive  de  Sanctis.

Blanchade, domus de Blanchadis eiusdem antedicta familia. Ramnzolum, domus de Romanzolo.

Rebeganum,  domus  de  Ribegano.  Allanum,  domus  de  Allan  hec  habet  etima  Castrum  et

iurisdictione omne in Magnuvacha nobilis et antiquissima domus habuit etiam in partibus tarvisinis

chastrum et iurisdictionem Petre Rube vugo dicta Pedaruoba. Crispignaga, domus de Crispignaga

qui Speronelli dicti sunt. Caserium, domus de Caserio. 

Castella, domus de Castello, sive de Castellis de qua domo Gerardus quondam fuit qui facere --- ---

anno Domini 1263 sevissime trucidatur (illeggibile riga sotto). Crespanum, domus de Crespano.

Roccha,  domus  de  Rocchesanis  de  Cornuda,  et  erat  in  Cornuda  chastelli  in  loco  dicto  de

Gualpertine ubi erat collis --- nunc est ripa viribus inferra. Monsbellunus, domus de Richa Montis

Bellunae et Maserii. Morganum, domus de Morgano sive de Morganensibus. A lato → Ex Galiae

Belgice province. Et Merarumurbe regia in medio patribus posita venit domus de Strasso que de

Strasio Austraisae ac Veustrasiae prima dinastia fuit et quadam cum qua cronis nica --- --- pro per

Rholamdinus de Bragis notarius et vicecancellarius cancelleria Ventis Comunis Trevisi, vidi et legi

hec  verba,  videlicet,  Noventa  domus  de  Strasso  que  de  Strasio  dicta  prius  habuit  chastrum

Colberthaldi  et antea cum venit a Belgica apud foreiulienses principales totium tenuit prime ad

Tarvisinos aplicuit. Et inter nobiles posita nunc locum tenet cuius pallatium et turris antiqua Tarvisi

fuit, ex oposito ac per --- ecclesia Dancti Laurentis et alias domos habuit Tevisi – in alias domus in

capite plate Sancti Johannis de Rippa et Sancti Andrea de Pallatio et turri supra dicyis constat etima

in scripturis antiquis ecclesia Sancti Gregoriis. Levada fuisse domus de Strasio anno domini 1264

apparet in libro Jacobi de Varago posito in cancellaria veneti comunis Trevisii cuius libri initium

est: Hic est liber factus et exemplatus per me Jacobus notarius de Varago in primus chartis eiusdem

libris et in aliis eiusdem cancellaria libri [illeggibile la riga fino alla fine della pagina].

Pagina 62 recto e verso 

Spiegazione – Ancora informazioni sugli Strasso

In questa pagina troviamo un altro documento trascritto che parla sempre, anche, della famiglia

degli Strasso e dei loro coinvolgimenti nelle faccende del comune. 
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Trascrizione

Ego Jacobino de Clavello sancti palatii notarius nunc dominis … ea que vulgaritr et sumaria super

folio XXXVIIII de domino Strasone de Strasio dicuntur /  lege infra districtius,  et clarius latino

descripta  sermone:  Anno  Domini  centesimo  sexagesimo  sexto  supra  millesimus.  Ob  adventum

Federici  primi  huius nominis casaris  in  Italiam habitantes  ultra  Plavim flumun (quem Anuxum

quidam voncant) Coneglanenses ac Cenetensas et reliqui cum his confederati Tarvisinorum quibus

subditi  erant.  Imperium detrectantes  rupra  et  fracta  fide  ab  his  defecerant,  tunc  Tarvisini  cum

aliquibus ex Vincentinis foedere vincti adversus Cenetenses Castrametari sunt. Coneglanenses varo

hoc  congnito  /illico  sunt  pertarriti  et  cum  patriarchae  aquilegensis  ac  Episcopi  bellunensis

intelligentia legatos adipunt Federicus Caesare, qui tunc in bononiensi commorabat agro. Misserunt

rellaturos Coneglanensius Cenatensisque iurisdictiones a Tarvisinis iniusta inquitari, quibus auditis

ac intellectis causam antedicto aquilegiensi Patriarcha nomine Vodarlico decidendam mandavit. Qua

propter itramque partius sindicos suos cum suarum iurisdictionum scripsit, atque instrumentis ( ut

veritas  enuclaretur  )  ad  ipsum  patriarcham  in  Aquilegiam  misserunt  ipse  vero  patriarcha

Cenetensius partibus iniusta adherebet Blanditiosis que verbis Tarvisinos cedare Cenetensibus omni

suo  posse  rt  omni  sua  vi  cohortabatur.  Tarvisini  ergo  animadvertentes  patriarcham contra  suas

iurisdictiones haud aque favore Cenetensius causas confestin sindicos revocarunt et magno suorum

equitus  peditusque  compararo  exercitu  ut  armorum vi  explicarent  quod  iure  legibusque  facere

nequive  in  anno  centesimo  sexagesimo  septimo  supra  millesimus  mensis  septembris  in  agrum

Coneglanensem equitantes ibi statim chastra posuerunt, tunc Coneglanenses et domini de Caminos

Cenetenses  et  reliqui  confederati  maximo affectu  terrare  viros  coneglanenses  scilicet  :  Ugones

Scorus et  Odoricus de Sconisio  nuncios  ad Schenellas Collalti  comites dederunt  ut  ipse comes

tamque  Vicentinorum  neccessarius  cum  Vincentinis  et  illi  cum  Tarvisinis  erum  amicis  de

componenda  inter  illos  de  Camino  Coneglanenses  Cenetenses  atque  alios  confederatos  pace

tractarent  comes  vero  Schenella  Vincentinis  suasit  ut  leviori  quo  poterant  iurisdictionus  danno

Coneglanenseses  confederatos  cum  Tarvisinis  inhire  pacem  procurarent  quod  Vincentini  cum

Tarvisinis postea colloquantes adunques servaverunt ( Tarvisinis tamen ne aliquid amplissimorum

suorum  iurium  sibi  ipsis  auferrentur  )  semper  renuantibus.  Qua  propter  Coneglanenses  cum

confederratis  pro  his  procurantibus  Vincentinis  ex  una  parte  et  Tarvisini  ex  altera  causam

dissentionum et discordiarum suarum commisserunt Strasoni de Strasio Codroyppi tunc Domino

atque commiti viro omni integritate  singularissimo qui utrarumque partius iuribus diligentes (?)

discussis.  Caminanses  Coneglanenses  et  cum  his  confederatos  Tarvisinorum  mero  mixto  que
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imperio  omnimodeque  eorum  iurisdictioni  subditos  esse  decensuit  atque  sanxit  et  pacem

concordiam que ( in Codroyppo assistentibus ibidem urcarumque partium ducibus atque principibus

) inter ipsas partes firmavit atque composuit anno Domini centesimo sexagesimo octavo supera

millesimum octavo  intrante  januario  hac  tamen  ab  ipso  Strasone  conditione  et  lege  data  quod

domini de Camino tamquam at adversae partis principes sub obligationis vinculo in signum vere

subiectionis et  obedienziae tempore pacis quor annis ac singulis annis continuaris diebus unius

saltem mensis  tempore vero belli  duorum mensium diebus continuis  Tarvisii  habitare civitatem

obstricti ac obnoxii sint angarias omnes que generis cuius cumque factiones civilles cum Tarvisinis

suffare  teneantur  pariter  que  reliqui  omnes  ultra  Plavim habitantes  chastellani  idem se omnino

servaturos spoponderunt et  suos ones tam equestres quamque pedestres milites ad requisitionem

Tarvisinorum semper  habere  omnes supradicti  dabeant  et  e  contra  ipsi  Tarvisini  dabeant  et  sic

promiserunt antedictos omnes defendere et rueri contra unusquesque et contra omnes corus inimicos

exepto  contra  Federicus  Casari  et  statim  iureiurando  et  sacramento  suo  utraque  pars  pacem

supradictam modo antedicto servare pollicita  est.  Sindici  vero  qui  nomine  Tarvisinorum pacem

ipsam se observare iurarunt fuerunt Manfredus Collalti comesi Alexander de Roverio Genidus de

Camposancti Petri horatores ad hoc a Tarvisinis destinari pluribusque subsequentibus annis modo

praedicto cadem dantes pax ad unguem ab ipsis supradictis partibus servara fuit pro ut composuit

idem  Straso  de  Strasio  et  servaverunt  dicti  pacem  partes  supradictae  per  spacium  annorum